
Universität Potsdam - Zentrum für Lehrerbildung und Bildungsforschung - Praktikumsbüro Master Lehramt

Wahlpflichtseminare im Wintersemester 25/26

Fach/Biwi Uhrzeit
1. BS 

(Basisseminar)

2. BS 

(Basisseminar)

3. BS 

(Basisseminar)

4. BS 

(Wahlpflicht-

seminar für alle 

Gruppen)

5. BS (Biwi= WP 

/ Fach=Basis)

6. BS (Biwi= WP 

/ Fach=Basis)

Herr Link 08:15 - 10:45 Uhr 
05.12.2025 

2.14.032

09.01.2026 

2.14.038

23.01.2026 

2.14.038

Frau Burschik 08:15 - 10:45 Uhr
05.12.2025 

2.05.107

09.01.2026 

2.05.107

23.01.2026 

2.05.011

Frau Bannasch-

Grigoleit
08:15 - 10:45 Uhr

12.12.2025 

2.14.038

16.01.2026 

2.14.038

30.01.2026 

2.14.038

Frau Küsel 08:15 - 10:45 Uhr

12.12.

Lehrer:innen-

gesundheit 

(Terminoption 1)

16.01.

Lehrer:innen-

gesundheit 

(Terminoption 2)

30.01.

Lehrer:innen-

gesundheit 

(Terminoption 3)

12.12.2025 

2.14.032

16.01.2026 

2.14.032

30.01.2026 

2.14.032

Frau Küsel 08:15 - 10:45 Uhr

05.12.

Selbstorgani-

siertes Lernen 

fördern 

(Terminoption 1)

09.01.

Selbstorgani-

siertes Lernen 

fördern 

(Terminoption 2)

23.01.

Selbstorgani-

siertes Lernen 

fördern 

(Terminoption 3)

05.12.2025 

2.05.104

09.01.2026 

2.05.104

23.01.2026 

2.31.018

Herr Knitel 08:15 - 10:45 Uhr
12.12.2025 

2.05.107

16.01.2026 

2.05.107

30.01.2026 

2.05.107

Herr Sievert 08:15 - 10:45 Uhr
05.12.2025 

2.14.026

09.01.2026 

2.14.029

23.01.2026 

2.31.118

Herr Göllner 08:15 - 10:45 Uhr 
05.12.2025 

2.16.013

09.01.2026 

2.16.013

23.01.2026 

2.16.013

Herr Göllner 08:15 - 10:45 Uhr 
12.12.2025 

2.14.029

16.01.2026 

2.14.026

30.01.2026 

2.05.104

Interaktionen im Unterricht steuern und gestalten

(3 zusammenhängende Termine)

Gruppencoaching (5 Personen)

(3 zusammenhängende Termine)

Grundkurs Schulmanagement

(3 zusammenhängende Termine)

Gruppencoaching - „Miteinander wachsen“ 

Unterrichtsreflexionen als Motor der 

Unterrichtsentwicklung

(3 zusammenhängende Termine)

Ideen für erfolgreiches und erfüllendes Unterrichten

Medien in der Schule

(3 zusammenhängende Termine)



Universität Potsdam - Zentrum für Lehrerbildung und Bildungsforschung - Praktikumsbüro Master Lehramt

Wahlpflichtseminare im Wintersemester 25/26

Frau Wolowski 11:00 - 13:30 Uhr
12.12.2025

2.26.0.71

Frau Wolowski 14:00 - 16:30 Uhr
12.12.2025

2.26.0.71

Frau Brott 11:00 - 13:30 Uhr
05.12.2025 

2.14.026

Frau Neumann 11:00 - 13:30 Uhr
12.12.2025 

2.14.018

Frau Steensen 11:00 - 13:30 Uhr
05.12.2025 

2.14.018

Frau Neumann 14:00 - 16:30 Uhr
12.12.2025 

2.14.012

Frau Kofer 14:00 - 16:30 Uhr
05.12.2025 

2.14.029

Herr Pfeil 11:00 - 13:30 Uhr
05.12.2025 

2.05.004

Herr Pfeil 11:00 - 13:30 Uhr
12.12.2025 

2.13.1.03

Herr Pfeil 14:00 - 16:30 Uhr
12.12.2025 

2.13.1.03

Frau Martin 14:00 - 16:30 Uhr
05.12.2025 

2.14.038

Herr Desisa 14:00 - 16:30 Uhr
12.12.2025 

2.14.035

Escape Games im naturwissenschaftlichen Unterricht

Demokratiebildung im Fachunterricht

Das Verstehen von Sachtexten individuell 

unterstützen

Unterrichtseinstiege

Unterrichtsplanung mit KI erproben und bewerten

Chancen und Risiken digitaler Medien im eignen 

Unterricht

Deutsch in mehrsprachigen Grundschulklassen 

unterrichten (Terminoption 1)

Deutsch in mehrsprachigen Grundschulklassen 

unterrichten (Terminoption 2)

Deutsch in mehrsprachigen Grundschulklassen 

unterrichten (Terminoption 3)

Mikroskopieren als Untersuchungsmethode und 

digital unterstützt (Terminoption 1)

Mikroskopieren als Untersuchungsmethode und 

digital unterstützt (Terminoption 2)

Grammatik üben und testen im modernen 

Fremdsprachenunterricht



Universität Potsdam - Zentrum für Lehrerbildung und Bildungsforschung - Praktikumsbüro Master Lehramt

Wahlpflichtseminare im Wintersemester 25/26

Herr Grosser 16:45 - 19:15 Uhr
12.12.2025 

2.14.035

Frau Callejas 11:00 - 13:30 Uhr
12.12.2025 

2.24.006

Herr Göllner 11:00 - 13:30 Uhr
05.12.2025 

2.24.033/34

Herr Göllner 11:00 - 13:30 Uhr
12.12.2025 

2.14.026

Frau Husemann 11:00 - 13:30 Uhr
12.12.2025 

2.14.038

Frau Winkler

16:45-19:15 

online, aber Raum 

kann genutzt 

werden

12.12.2025

online (s. 

Quamp) 

2.14.009

Frau Forst 14:00 - 16:30 Uhr
12.12.2025 

2.14.026

Frau Meyer 14:00 - 16:30 Uhr

05.12.2025 

(14:00-16:30)  

2.24.0.33

Herr Deutzmann 11:00 - 13:30 Uhr 
05.12.2025 

2.05.105

Frau Abdulkarim-

Hoerster
11:00 - 13:30 Uhr 

05.12.2025 

2.24.006

Frau Florian 14:00 - 16:30 Uhr 
05.12.2025 

2.16.010

Meine Schule erzählt Geschichte - An der Schule über 

Vergangenheit lernen

Sprachmittlung

Schülerfeedback einholen und nutzen

(Terminoption 2)

Übungen von Kunst aus (Bild, Musik, Zeichnung, 

Sound, Body)

Außerschulisches Lernen

Umgang mit Stress: Einführung in verschiedene 

Entspannungsverfahren / - übungen

Demokratie im Unterricht vermitteln und erleben – 

Durch gutes Debattieren die mündliche 

Argumentationskompetenz fördern

Lehren und Lernen mit Virtual Reality

Memes im Fachunterricht

Schülerfeedback einholen und nutzen

(Terminoption 1)

Dein Unterricht im Spiegel: Selbstreflexion und 

Professionalisierung



Universität Potsdam - Zentrum für Lehrerbildung und Bildungsforschung - Praktikumsbüro Master Lehramt

Wahlpflichtseminare im Wintersemester 25/26

Frau Gebel 11:00 - 13:30 Uhr
12.12.2025 

2.16.0.13

Frau Jechow 11:00 - 13:30 Uhr
05.12.2025 

2.16.013

Herr Rueda 11:00 - 13:30 Uhr
05.12.2025

2.28.1.123 

Herr Dannemann 14:00 - 16:30 Uhr
05.12.2025  

2.05.010

Frau Seidel 11:00 - 13:30 Uhr
12.12.2025 

2.05.107

Frau Hintze 11:00 - 13:30 Uhr
05.12.2025 

2.13.1.03

Frau Kohl 11:00 - 13:30 Uhr
05.12.2025 

2.05.104

Frau Rios Muggara 11:00 - 13:30 Uhr
05.12.2025 

2.05.107

Frau Schmeling 14:00 - 16:30 Uhr
12.12.2025 

2.25.B0.01

Herr Löffler 14:00 - 16:30 Uhr
05.12.2025 

2.11.013

Herr Hoyer 14:00 - 16:30 Uhr
12.12.2025 

2.14.045

Frau Gehrmann/ 

Frau Thomas
14:00 - 16:30 Uhr

05.12.2025 

2.14.015

Ängsten von angehenden Lehrkräften zu 

Randthemen des Sachunterrichts mit Hilfe von 

Sachliteratur begegnen

Begegnungen mit Mathematik

Nonverbale Kommunikation im Lehrberuf

Strategisch lehren lernen

Bildung für nachhaltige Entwicklung – Kontroverse 

Themen fächerübergreifend diskutieren und 

bewerten

Einsatz von Musik im Fremdsprachenunterricht

Unterricht beobachten und einschätzen – mit 

empirischen Qualitätsmerkmalen und Video-

Beispielen

Differenzierung am Beispiel von Reparaturaufgaben 

in der Fahrradwerkstatt

Gruppencoaching - miteinander wachsen - 

themenoffen - Fallberatung

Duale Unterrichtsplanung: Entwicklungsziele der 

Förderschwerpunkte Lernen und emotional-soziale 

Entwicklung im Fachunterricht berücksichtigen

Haltung zeigen gegen antidemokratische Positionen 

und Einstellungen im Raum Schule

Gesundheitsbildung im Unterricht



Universität Potsdam - Zentrum für Lehrerbildung und Bildungsforschung - Praktikumsbüro Master Lehramt

Wahlpflichtseminare im Wintersemester 25/26

Frau Richter 11:00 - 13:30 Uhr
12.12.2025 

2.14.0.32

Frau Biljan 11:00 - 13:30 Uhr
12.12.2025 

2.10.1.22

Frau Halibrand 08:15 - 10:45 Uhr
12.12.2025 

2.10.1.22

Frau 

Wallner-Zimmer
08:15-10:45 Uhr

05.12.2025 

2.62.1.01

Frau Deiseroth 11:00 - 13:30 Uhr
05.12.2025 

2.05.1.11

Frau Schubach 16:45-19:15 Uhr
12.12.2025 

2.06.2.04/05

Prof. Ernest Kwasi 

Amponsah
11:00 - 13:30 Uhr

05.12.2025 

2.05.004

Prof. Ernest Kwasi 

Amponsah
11:00 - 13:30 Uhr

12.12.2025 

2.05.004

Frau Proft 11:00 - 13:30 Uhr

05.12.2025 

Veranstaltungs-

raum im Foyer 

des IKMZ

Frau Proft 11:00 - 13:30 Uhr
12.12.2025 

2.05.104

Frau Proft 14:00 - 16:30 Uhr

05.12.2025 

Veranstaltungs-

raum im Foyer 

des IKMZ

Anfangsunterricht schülerzentriert gestalten 

(Terminoption 2)

Unterrichtsentwürfe schreiben für 

Grundschullehrkräfte

Anfangsunterricht schülerzentriert gestalten 

(Terminoption 1)

Gekonnt vorlesen

Schüler- und handlungsorientierter Unterricht am 

Beispiel von ausgewählten Opern und Musicals

Drama Strategies for All Subjects - a workshop 

(Terminoption 1)

Drama Strategies for All Subjects - a workshop 

(Terminoption 2)

Umgang mit herausfordernden Verhaltensweisen und 

selbstverletzendem Verhalten

Stimmgebung als Sinngebung - Sich stimmlich 

selbstsicher in der Klasse durchsetzen 1

Stimmgebung als Sinngebung - Sich stimmlich 

selbstsicher in der Klasse durchsetzen 2

Sprechen macht Schule: Der Körper unterrichtet mit - 

Haltung und Körperausdruck im Klassenzimmer.



Universität Potsdam - Zentrum für Lehrerbildung und Bildungsforschung - Praktikumsbüro Master Lehramt

Wahlpflichtseminare im Wintersemester 25/26

Frau Proft 14:00 - 16:30 Uhr
12.12.2025 

2.05.104

Stand: 26.11.2025

Gesprächsrunde Vorbereitungsdienst Brandenburg


