Fach/Biwi	Uhrzeit	1. BS (Basisseminar)	2. BS (Basisseminar)	3. BS (Basisseminar)	4. BS (Wahlpflicht- seminar für alle Gruppen)	5. BS (Biwi= WP / Fach=Basis)	6. BS (Biwi= WP / Fach=Basis)
Herr Link	08:15 - 10:45 Uhr	Gruppencoaching (5 Personen) (3 zusammenhängende Termine)			05.12.2025 2.14.032	09.01.2026 2.14.038	23.01.2026 2.14.038
Frau Burschik	08:15 - 10:45 Uhr	Ideen für erfolgreiches und erfüllendes Unterrichten			05.12.2025 2.05.107	09.01.2026 2.05.107	23.01.2026 2.05.011
Frau Bannasch- Grigoleit	08:15 - 10:45 Uhr	Gruppencoaching - "Miteinander wachsen"			12.12.2025 2.14.038	16.01.2026 2.14.038	30.01.2026 2.14.038
Frau Küsel	08·15 - 10·45 Uhr	Lehrer:innen-	16.01. Lehrer:innengesundheit (Terminoption 2)	30.01. Lehrer:innen- gesundheit (Terminoption 3)	12.12.2025 2.14.032	16.01.2026 2.14.032	30.01.2026 2.14.032
Frau Küsel		Selbstorgani- siertes Lernen fördern	09.01. Selbstorganisiertes Lernen fördern (Terminoption 2)	23.01. Selbstorganisiertes Lernen fördern (Terminoption 3)	05.12.2025 2.05.104	09.01.2026 2.05.104	23.01.2026 2.31.018
Herr Knitel	08:15 - 10:45 Uhr	Medien in der Schule (3 zusammenhängende Termine)			12.12.2025 2.05.107	16.01.2026 2.05.107	30.01.2026 2.05.107
Herr Sievert	08:15 - 10:45 Uhr	Grundkurs Schulmanagement (3 zusammenhängende Termine)			05.12.2025 2.14.026	09.01.2026 2.14.029	23.01.2026 2.31.118
Herr Göllner	08:15 - 10:45 Uhr	Unterrichtsreflexionen als Motor der Unterrichtsentwicklung (3 zusammenhängende Termine)			05.12.2025 2.16.013	09.01.2026 2.16.013	23.01.2026 2.16.013
Herr Göllner	08:15 - 10:45 Uhr	Interaktionen im Unterricht steuern und gestalten (3 zusammenhängende Termine)			12.12.2025 2.14.029	16.01.2026 2.14.026	30.01.2026 2.05.104

Frau Wolowski	11:00 - 13:30 Uhr	Mikroskopieren als Untersuchungsmethode und digital unterstützt (Terminoption 1)	12.12.2025 2.26.0.71	
Frau Wolowski	14:00 - 16:30 Uhr	Mikroskopieren als Untersuchungsmethode und digital unterstützt (Terminoption 2)	12.12.2025 2.26.0.71	
Frau Brott	11:00 - 13:30 Uhr	Escape Games im naturwissenschaftlichen Unterricht	05.12.2025 2.14.026	
Frau Neumann	11:00 - 13:30 Uhr	Unterrichtsplanung mit KI erproben und bewerten	12.12.2025 2.14.018	
Frau Steensen	11:00 - 13:30 Uhr	Unterrichtseinstiege	05.12.2025 2.14.018	
Frau Neumann	14:00 - 16:30 Uhr	Das Verstehen von Sachtexten individuell unterstützen	12.12.2025 2.14.012	
Frau Kofer	14:00 - 16:30 Uhr	Demokratiebildung im Fachunterricht	05.12.2025 2.14.029	
Herr Pfeil	11:00 - 13:30 Uhr	Deutsch in mehrsprachigen Grundschulklassen unterrichten (Terminoption 1)	05.12.2025 2.05.004	
Herr Pfeil	11:00 - 13:30 Uhr	Deutsch in mehrsprachigen Grundschulklassen unterrichten (Terminoption 2)	12.12.2025 2.13.1.03	
Herr Pfeil	14:00 - 16:30 Uhr	Deutsch in mehrsprachigen Grundschulklassen unterrichten (Terminoption 3)	12.12.2025 2.13.1.03	
Frau Martin	14:00 - 16:30 Uhr	Chancen und Risiken digitaler Medien im eignen Unterricht	05.12.2025 2.14.038	
Herr Desisa	14:00 - 16:30 Uhr	Grammatik üben und testen im modernen Fremdsprachenunterricht	12.12.2025 2.14.035	

Herr Grosser	16:45 - 19:15 Uhr	Memes im Fachunterricht	12.12.2025 2.14.035	
Frau Callejas	11:00 - 13:30 Uhr	Sprachmittlung	12.12.2025 2.24.006	
Herr Göllner	11:00 - 13:30 Uhr	Schülerfeedback einholen und nutzen (Terminoption 1)	05.12.2025 2.24.033/34	
Herr Göllner	11:00 - 13:30 Uhr	Schülerfeedback einholen und nutzen (Terminoption 2)	12.12.2025 2.14.026	
Frau Husemann	11:00 - 13:30 Uhr	Meine Schule erzählt Geschichte - An der Schule über Vergangenheit lernen	12.12.2025 2.14.038	
Frau Winkler	16:45-19:15 online, aber Raum kann genutzt werden	Übungen von Kunst aus (Bild, Musik, Zeichnung, Sound, Body)	12.12.2025 online (s. Quamp) 2.14.009	
Frau Forst	14:00 - 16:30 Uhr	Außerschulisches Lernen	12.12.2025 2.14.026	
Frau Meyer	14:00 - 16:30 Uhr	Umgang mit Stress: Einführung in verschiedene Entspannungsverfahren / - übungen	05.12.2025 (14:00-16:30) 2.24.0.33	
Herr Deutzmann	11:00 - 13:30 Uhr	Demokratie im Unterricht vermitteln und erleben – Durch gutes Debattieren die mündliche Argumentationskompetenz fördern	05.12.2025 2.05.105	
Frau Abdulkarim- Hoerster	11:00 - 13:30 Uhr	Dein Unterricht im Spiegel: Selbstreflexion und Professionalisierung	05.12.2025 2.24.006	
Frau Florian	14:00 - 16:30 Uhr	Lehren und Lernen mit Virtual Reality	05.12.2025 2.16.010	

Frau Gebel	11:00 - 13:30 Uhr	Begegnungen mit Mathematik	12.12.2025 2.16.0.13	
Frau Jechow	11:00 - 13:30 Uhr	Nonverbale Kommunikation im Lehrberuf	05.12.2025 2.16.013	
Herr Rueda	11:00 - 13:30 Uhr	Bildung für nachhaltige Entwicklung – Kontroverse Themen fächerübergreifend diskutieren und bewerten	05.12.2025 2.28.1.123	
Herr Dannemann	14:00 - 16:30 Uhr	Haltung zeigen gegen antidemokratische Positionen und Einstellungen im Raum Schule	05.12.2025 2.05.010	
Frau Seidel	11:00 - 13:30 Uhr	Strategisch lehren lernen	12.12.2025 2.05.107	
Frau Hintze	11:00 - 13:30 Uhr	Gesundheitsbildung im Unterricht	05.12.2025 2.13.1.03	
Frau Kohl	11:00 - 13:30 Uhr	Ängsten von angehenden Lehrkräften zu Randthemen des Sachunterrichts mit Hilfe von Sachliteratur begegnen	05.12.2025 2.05.104	
Frau Rios Muggara	11:00 - 13:30 Uhr	Einsatz von Musik im Fremdsprachenunterricht	05.12.2025 2.05.107	
Frau Schmeling	14:00 - 16:30 Uhr	Unterricht beobachten und einschätzen – mit empirischen Qualitätsmerkmalen und Video- Beispielen	12.12.2025 2.25.B0.01	
Herr Löffler	14:00 - 16:30 Uhr	Gruppencoaching - miteinander wachsen - themenoffen - Fallberatung	05.12.2025 2.11.013	
Herr Hoyer	14:00 - 16:30 Uhr	Differenzierung am Beispiel von Reparaturaufgaben in der Fahrradwerkstatt	12.12.2025 2.14.045	
Frau Gehrmann/ Frau Thomas	14:00 - 16:30 Uhr	Duale Unterrichtsplanung: Entwicklungsziele der Förderschwerpunkte Lernen und emotional-soziale Entwicklung im Fachunterricht berücksichtigen	05.12.2025 2.14.015	

Frau Richter	11:00 - 13:30 Uhr	Umgang mit herausfordernden Verhaltensweisen und selbstverletzendem Verhalten	12.12.2025 2.14.0.32		
Frau Biljan	11:00 - 13:30 Uhr	Stimmgebung als Sinngebung - Sich stimmlich selbstsicher in der Klasse durchsetzen 1	12.12.2025 2.10.1.22		
Frau Halibrand	08:15 - 10:45 Uhr	Stimmgebung als Sinngebung - Sich stimmlich selbstsicher in der Klasse durchsetzen 2 2.10.1.22			
Frau Wallner-Zimmer	08:15-10:45 Uhr	Sprechen macht Schule: Der Körper unterrichtet mit - Haltung und Körperausdruck im Klassenzimmer.	05.12.2025 2.62.1.01		
Frau Deiseroth	11:00 - 13:30 Uhr	Gekonnt vorlesen	05.12.2025 2.05.1.11		
Frau Schubach	16:45-19:15 Uhr	Schüler- und handlungsorientierter Unterricht am Beispiel von ausgewählten Opern und Musicals	12.12.2025 2.06.2.04/05		
Prof. Ernest Kwasi Amponsah	11:00 - 13:30 Uhr	Drama Strategies for All Subjects - a workshop (Terminoption 1)	05.12.2025 2.05.004		
Prof. Ernest Kwasi Amponsah	11:00 - 13:30 Uhr	Drama Strategies for All Subjects - a workshop (Terminoption 2)	12.12.2025 2.05.004		
Frau Proft	11:00 - 13:30 Uhr	Anfangsunterricht schülerzentriert gestalten (Terminoption 1)	05.12.2025 Veranstaltungs- raum im Foyer des IKMZ		
Frau Proft	11:00 - 13:30 Uhr	Anfangsunterricht schülerzentriert gestalten (Terminoption 2)	12.12.2025 2.05.104		
Frau Proft	14:00 - 16:30 Uhr	Unterrichtsentwürfe schreiben für Grundschullehrkräfte	05.12.2025 Veranstaltungs- raum im Foyer des IKMZ		

Frau Proft	14:00 - 16:30 Uhr	Gesprächsrunde Vorbereitungsdienst Brandenburg	12.12.2025 2.05.104		
------------	-------------------	--	------------------------	--	--

Stand: 26.11.2025